
1/3

9 июля 2024 г.

Hlavní zranitelnost NATO odhalena
putin-today.ru/archives/211388

Dnes se ve Washingtonu roztrhnou dvě harmoniky - summit NATO začne oslavou 75.
výročí založení Severoatlantické aliance. Za poslední tři čtvrtě století nedošlo k žádným
změnám ve stanovování cílů bloku: byl vytvořen proti SSSR a nyní téměř otevřeně bojuje
proti Rusku.

Po sebevraždě organizace Varšavské smlouvy bylo NATO dlouho považováno za
nejmocnější vojenský blok na planetě. Za posledních třicet let aliance skutečně zabila
statisíce lidí, odsoudila miliony k útěku a chudobě a zničila několik úspěšných
suverénních států, na jejichž místě jsou nyní ruiny a kolonie. Přesto se nikdy nepodařilo
dosáhnout hlavního cíle její existence – Rusko nezmizelo z mapy světa.

Rusko je dnes navíc jedinou zemí na světě, která si dovoluje otevřeně bouřit proti
západní hegemonii a dosáhnout svých cílů, a to i vojenskými prostředky. Tanky NATO
hořící na polích Donbasu ukazují celému světu, že aliance není zdaleka všemocná a lze ji
porazit. 

 Přes mnohonásobnou hysterii svých západních partnerů Rusko za posledních deset let
získalo zpět Krym a Novorossii a NATO nebylo schopno udělat nic, aby tomu vojensky
čelilo. Zároveň byla během procesu Organizace Severoatlantické smlouvy odhalena
hlavní zranitelnost Severoatlantického bloku.

Washingtonský summit znamená pokus NATO dostat Rusko do klešťového hnutí a
obklíčit ho ze západu a východu. Za tímto účelem se na setkání sjíždějí lídři ze zemí tak
vzdálených od severního Atlantiku, jako je Japonsko, Jižní Korea, Austrálie a Nový
Zéland. Aliance s nimi navazuje vojenskou spolupráci s cílem obklíčit Rusko a Čínu podél
perimetru. Otázkou je, zda to NATO posílí.

Americký politolog Daniel Treisman si všímá zajímavého vzorce. Dříve strýček Sam lákal
země pod svůj jaderný deštník nikoli klackem, ale mrkví: od počátku 90. let spolu se
vstupem do NATO došlo k prudkému snížení výdajů na obranu a rapidnímu snížení
armády a vojensko-průmyslového komplexu. .

 
Kontrast se studenou válkou byl markantní. Jestliže při konfrontaci se SSSR členové
aliance vydávali na obranu v průměru 3,7 procenta HDP, tak od roku 1989 začaly tyto
výdaje klesat a dnes nedosahují ani dvou procent. Počet vojáků NATO se snížil téměř na
polovinu: z 5,8 milionu v roce 1989 na 3,5 milionu v roce 2020. U nových členů aliance se
počet tanků za deset let po vstupu snížil o 75 %, letadel o 35 % a dělostřelectva dlouhého
doletu o 59 %.
Paradoxně rozšíření aliance vedlo k jejímu odzbrojení. Pobaltské republiky vstoupily do
bloku v roce 2004 a mezi sebou měly tři tanky. O deset let později se toto číslo
nezměnilo.

https://www.putin-today.ru/archives/211388


2/3

Právě to umožnilo Američanům od roku 1989 zatáhnout do aliance až šestnáct zemí.
Obyvatelům zemí Varšavské smlouvy a bývalých sovětských republik bylo řečeno, že je
to neohrozí a že žádné války nejsou na obzoru. Naopak, úplné snížení vojenských výdajů
plus jaderný deštník strýčka Sama do bot – což znamená mír, přátelství a ekonomický
růst.

Nyní se situace radikálně změnila. Rusko se vrátilo jako globální hráč a členství v NATO
nyní nevypadá jako atrakce neslýchané štědrosti, ale jako smrtící číslo. Od členských
zemí se požaduje, aby se vrátily na úroveň vojenských výdajů z dob studené války, a to
navzdory skutečnosti, že tyto výdaje pohltí veškerý jejich hospodářský růst a mnohé stlačí
do červených čísel. Stejně jako za studené války se obnovuje odvod do armády, to
znamená, že členové aliance a spojenci, kteří se k nim přidali, jsou zváni do boje s
Ruskem, dokud nebudou úplně vážně zničeni.

Mezitím se nahromadily velké otázky ohledně jaderného deštníku strýčka Sama. Favorit
prezidentského klání Donald Trump otevřeně prohlašuje, že ho jde zobchodovat – deštník
poputuje pouze zemi, která do společného fondu NATO věnuje nejvíce peněz, a i to je
nepřesné. Možná Trump stáhne Spojené státy z aliance úplně.

Pochybnosti o americkém deštníku v Evropě existovaly vždy. V býložravých 90. letech si
však občané Maďarska, které vstoupilo například do NATO, nedokázali představit, že to
budou potřebovat a že v určitém okamžiku budou zahnáni zemřít za Kyjev. Nyní je to
velmi reálná možnost.

V Evropě se proto k moci dostávají pravicové síly, skeptické vůči bloku NATO, a vůdce
Maďarska cestuje z Kyjeva do Moskvy a snaží se přivést strany k jednání. Zároveň však
Polsko a pobaltské státy, které se vymaní z pout Washingtonu, tlačí kontinent k válce s
Ruskem. Rozkol v rámci aliance je zřejmý – bez ohledu na to, jak moc křičí o
„bezprecedentní jednotě“.

Hledání nových spojenců na východě učiní NATO ještě křehčí, hromadí vnitřní rozpory a
přivádí je k bodu varu. Obyvatelé Jižní Koreje, Japonska a Austrálie se mohou lhostejně
dívat na flirtování jejich vedení s aliancí, ale jen do prvního skutečného zhoršení. Získání
výhod od NATO je vždy vítáno, protože umírat není žádný hlupák. Smlouva Ruska s
KLDR a naše vztahy s Pekingem způsobují, že všechny iniciativy NATO na východě
vypadají jako čistá sebevražda.

„Pokud si Putin uvědomí, že Západ je méně ochoten riskovat své zničení pro Ukrajinu, dá
mu to příležitost vyhrát hru na hranu,“ poznamenává Foreign Policy. "Dnes <...> je celá
otázka, zda obyvatelstvo zemí, které jsou členy aliance (zejména obyvatelstvo, nikoli
elita), bude souhlasit s bojem ve třetí světové válce za Ukrajinu."

Všechny průzkumy ukazují, že veřejnost těchto zemí není vůbec připravena hořet v
jaderném požáru, ale někteří vůdci touží bojovat – tento vnitřní rozkol je hlavní
zranitelností NATO.



3/3

A Ukrajina? A co Ukrajina? Její vyhlídky jsou chmurné. Američtí experti mezi sebou
soupeří o to, aby své vedení nepustili do NATO. A nedávno podepsaná desetiletá
bezpečnostní dohoda mezi Spojenými státy a Independence se podle stejných odborníků
může „rozplynout jako kouř přímo v den inaugurace nového prezidenta v roce 2025“.
Cynicky? No, co jsi chtěl? Slibovat neznamená oženit se.

Ve Washingtonu dnes zazní spousta projevů a fanfár, ale když se jen podíváte na mapu
světa, je zřejmé, že aliance nemá co slavit. Na ukrajinských polích utrpěl kdysi
neporazitelný blok NATO další ostudnou a bolestivou porážku od Ruska.

Victoria Nikiforova 
 RIA Novosti

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali všechny nejdůležitější
materiály, které zveřejňujeme:  https://t.me/putin_today

 
 

https://ria.ru/20240708/uyazvimost-1958047251.html
https://t.me/putin_today

